
Extrato de Contrato...........................................................01

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, Estado 
do Maranhão no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 65, incisos VI e XXXVI da Lei Orgânica do 
Município:

SUMÁRIO
Decreto................................................................................01

Ratificação da Dispensa.....................................................02

DECRETO

DECRETO Nº 023/2020 DE 18 DE MAIO DE 2020. 
Dispõe sobre a revogação do decreto nº 011/2020 e dá outras 
providências.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 18 de maio de 
2020, com efeitos retroativos a 1º de Maio de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras Estado do 
Maranhão, em 18 de maio de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200805/841-
A/2020-02, O Município de Pedreiras através do Fundo 
Municipal de Saúde representada pela senhora KARENN 
CYNTHIA SANTOS E SILVA BORGES – CPF 
916.138.843-20 e a Empresa HEBEL DE FREITAS 
CAVALCANTE PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ Nº 
01.652.238/0001-64 / Insc. Est. 124076149,  situada a 
Avenida Juscelino Kubitschek nº 380 – Centro – Lima 
Campos-MA, representada pelo Senhor Hebel de Freitas 
Cavalcante , brasileiro, inscrito CPF nº 790.758.943-68, 
celebram contrato com o objetivo de Locação de Tenda tipo 
galpão para acolhimento dos beneficiários do Auxilio 
Emergencial do Governo Federal e Posto avançado de 

Art. 1º Fica revogado o decreto nº 011/2020, que suspendia 
as gratificações dos funcionários do município de Pedreiras. 

DECRETA:

Triagem à pacientes suspeitos de infecção ao COVID19. 
conforme Dispensa de Licitação nº 027/2020, Vigência: a 
contar da data de sua assinatura 60 (sessenta) dias de 
vigência, Dotação Orçamentária – Fonte de Recursos 
01140002 – Transferência SUS Bloco Custeio -  29.01 – 
10.112.0022.2130 – Enfrentamento da Emergência 
COVID19 –  ED. 3.3.90.3.90.00 – Outros Serviços de 
Terceiro Pessoa Jurídica, valor R$ 66.450,00 (sessenta e seis 
mil quatrocentos e cinquenta reais), Secretaria Municipal de 
Saúde de Pedreiras-MA, 13 de maio de 2020. – Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. Secretária Municipal de 
Saúde.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200805/841-
A/2020-01, O Município de Pedreiras através do Secretaria 
Municipal de Assistência Social representada pela senhora 
SABRINA GENEFF SILVA E SILVA – CPF 032.823.543-
12 e a Empresa HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE 
PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ Nº 01.652.238/0001-64 / 
Insc. Est. 124076149,  situada a Avenida Juscelino 
Kubitschek nº 380 – Centro – Lima Campos-MA, 
representada pelo Senhor Hebel de Freitas Cavalcante , 
brasileiro, inscrito CPF nº 790.758.943-68, celebram 
contrato com o objetivo de Locação de Tenda tipo galpão 
para acolhimento dos beneficiários do Auxilio Emergencial 
do Governo Federal e Posto avançado de Triagem à 
pacientes suspeitos de infecção ao COVID19. conforme 
Dispensa de Licitação nº 027/2020, Vigência: a contar da 
data de sua assinatura 60 (sessenta) dias de vigência, 
Dotação Orçamentária – Fonte de Recursos 01000000 – 
Recursos Ordinário - 11.01 – 08.122.0002.2059 – Manut. da 
Sec. Municipal de Assistência Social, ED. 3.3.90.3.90.00 – 
Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica, valor R$ 
100.200,00 (cem mil e duzentos reais), Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Pedreiras-MA, 13 de maio de 2020. 
– Sabrina Geneff  Silva e Silva. Secretária Municipal de 
Assistência Social.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2020 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 
Tenda tipo Galpão para acolhimento dos beneficiários do 
Auxilio Emergencial do Governo Federal e Posto avançado de 
Triagem à pacientes suspeitos de infecção ao COVID19.

ANO VIII Nº 096 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 PAG - 01



VALOR TOTAL: R$ 66.450,00 (Sessenta e seis mil 
quatrocentos e cinquenta reais) pelo Fundo Municipal de Saúde 
e R$ 100.200,00 (Cem mil e duzentos reais) para a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, totalizando R$ 166.650,00 
(Cento e sessenta e seis mil seiscentos e cinquenta reais).

RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 
Dispensa de Licitação Nº 027/2020, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Locação de Tenda tipo 
Galpão para acolhimento dos beneficiários do Auxilio 
Emergencial do Governo Federal e Posto avançado de Triagem 
à pacientes suspeitos de infecção ao COVID19, a HEBEL DE 
FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE, no valor de R$ 
66.450,00 (Sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais) 
pelo Fundo Municipal de Saúde e R$ 100.200,00 (Cem mil e 
duzentos reais) para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, totalizando R$ 166.650,00 (Cento e sessenta e seis mil 
seiscentos e cinquenta reais). Pedreiras - MA, 06 de maio de 
2020. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

CONTRATADA:

AV. JUSCELINO KUBITSCHECK, 380, CENTRO LIMA 
CAMPOS - MA

HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE  
CNPJ: 01.652.238/0001-64

ANO VIII Nº 096 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2020 PAG - 02


